[image: Боготол-(герб)приложение 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 07 » ___03___2024   г.        г. Боготол                             № 0286-п

Об утверждении Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся        без попечения родителей», ст. 17-10 Закона Красноярского края                    от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», Законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов               и городских округов края государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», руководствуясь п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72, ст. 73 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации города Боготола:
- от 17.01.2023№ 0024-п «О создании комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются»;
- от 25.01.2023 № 0052-п «О внесении изменений в постановление администрации города Боготолаот 17.01.2023 № 0024-п «О создании комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола https://bogotolcity.gosuslugi.ru/в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Боготола по социальным вопросам.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Боготола                                                               Е.М. Деменкова

Федорович Елена Николаевна
6-34-16
2 экз.
Приложение
к постановлению администрации
города Боготола
[bookmark: _GoBack]от «_07_» _03_ 2024 г. № 0286-п

ПОРЯДОК
установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует процедуру установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются (далее – Порядок).
1.2.Факт невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее соответственно - дети-сироты, лица из числа детей-сирот), в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются (далее соответственно - закрепленное жилое помещение, факт невозможности проживания), устанавливается отделом по опеке и попечительству администрации города Боготола, наделённой полномочиями по опеке и попечительству над несовершеннолетними.

2. Полномочия отдела по опеке и попечительству

2.1. Отдел по опеке и попечительству в соответствии с Порядком:
а) рассматривает представленные заявителем документы по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателя по договорам социального найма либо собственниками которых они являются.
б) выносит мотивированное решение об установлении (отказе в установлении) факта невозможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются (далее факт).
2.2. Решение об установлении факта невозможности проживания детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, принимается если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств:
1) проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц:
- лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот, лиц из числа детей-сирот (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации);
- страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно;
- бывших усыновителей этих детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, если усыновление (удочерение) отменено судом, за исключением отмены усыновления (удочерения) в случаях, предусмотренных статьей 144 Семейного кодекса Российской Федерации;
2) жилые помещения признаны непригодными для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены жилищным законодательством;
3) общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот, лиц из числа детей-сирот.

3. Порядок установления факта

3.1. При возникновении одного из обстоятельств, указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка, законный представитель ребенка-сироты, достигшего возраста 14 лет и не являющегося полностью дееспособным, ребенок-сирота, в случае приобретения им полной дееспособности до достижения совершеннолетия, лицо из числа детей-сирот или их представитель по доверенности (далее - заявитель) представляют в отдел по опеке и попечительству либо в краевое государственное бюджетное учреждение "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - многофункциональный центр) заявление по форме, утвержденной приказом Министерства образования Красноярского края от 27.07.2020 № 34-11-04 (Приложение     № 1 к настоящему Порядку) и документы в соответствии с п. 2 ст. 17-10 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка» Закона.
3.2. Отдел по опеке и попечительству в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых к нему документов рассматривает представленные заявителем документы и направляет заявителю уведомление о принятии заявления либо об отказе в принятии заявления с указанием причин отказа.
Уведомление направляется отделом по опеке и попечительству заявителю способом, обеспечивающим подтверждение его получения.
Основаниями для отказа в принятии заявления являются непредставление или неполное представление заявителем документов, указанных в пункте 2 статьи 17-10 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», за исключением документов, представляемых по собственной инициативе.
3.3. Отдел по опеке и попечительству в срок не позднее 20 рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых к нему документов, указанных в пункте 2 настоящей статьи, принимает решение об установлении или отказе в установлении факта невозможности проживания.
Основанием для принятия решения об отказе в установлении факта невозможности проживания является неподтверждение обстоятельств, указанных в подпунктах "а" - "в" пункта 3 статьи 17 настоящего Закона.
3.4. Итоги работы оформляются решением, которое подписывается специалистами отдела по опеке и попечительству, юристом администрации города Боготола (Приложение № 2 к настоящему Порядку).
3.5. Решение об установлении или об отказе в установлении факта невозможности проживания оформляется распорядительным актом органа местного самоуправления, копия которого в срок не позднее 5 календарных дней со дня принятия направляется заявителю способом, обеспечивающим подтверждение ее получения.
3.6. Копия решения об установлении или об отказе в установлении факта невозможности проживания с приложением документов, необходимых для установления факта невозможности проживания, приобщаются органом местного самоуправления к учетному делу ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот в срок не позднее 5 календарных дней со дня принятия соответствующего решения.
3.7. Отдел по опеке и попечительству в срок не позднее 5 календарных дней со дня принятия решения об установлении или об отказе в установлении факта невозможности проживания направляет его в уполномоченный Правительством края орган исполнительной власти края в области образования с приложением копий документов, указанных в пункте 2 настоящей статьи, заверенных уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления.

Приложение № 1
к Порядку установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

В администрацию города Боготола
(исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления)
от ________________________________
_________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

Заявление
об установлении факта невозможности проживания детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

Прошу установить факт невозможности проживания________________

___________________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей, лица из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей)

в ранее занимаемом жилом помещении, расположенном по адресу:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
(адрес жилого помещения)
[image: ]нанимателем или членом семьи нанимателя по договору социального найма,которого является ребенок-сирота и ребенок, оставшийся
без попечения родителей, лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей
[image: ]собственником которого является ребенок-сирота и ребенок, оставшийся
без попечения родителей, лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителейна основании_______________________________________________________
________________________________________________________________
(реквизиты правоустанавливающего документа на жилое помещение,
номер, дата выдачи, наименование выдавшего органа)

Обстоятельства, при которых устанавливается невозможность проживания:
[image: ]проживание на любом законном основании в жилом помещении лиц,лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей (при наличии вступившего
в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации);
[image: ]проживание на любом законном основании в жилом помещении лиц,страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии
с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно;
[image: ]жилое помещение признано непригодным для проживания
по основаниям и в порядке, которые установлены жилищным законодательством;
[image: ]общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет
в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей.

Являюсь:
[image: ]законным представителем ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, достигшего возраста 14 лет и не являющегося полностью дееспособным;
[image: ]ребенком-сиротой или ребенком, оставшимся без попечения родителей, приобретшим полную дееспособность до достижения совершеннолетия,
на основании
________________________________________________________________;
	(указываются реквизиты документа о приобретении полной дееспособности
до достижения совершеннолетия)

[image: ]лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
[image: ]представителемпо доверенности лица из числа детей-сирот и детей,оставшихся без попечения родителей.

Уведомление о принятии заявления (об отказе в принятии заявления
с указанием причин отказа) прошу направить:

	[image: ] по почтовому адресу: ___________________________________________;
(почтовый адрес)

	[image: ] на адрес электронной почты: _____________________________________;
(адрес электронной почты)

	[image: ] в личный кабинет в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) или на краевом портале государственных и муниципальных услуг».

Я, ________________________________________________________________,
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии)

даю  согласие  на  обработку  и  использование  моих  персональных  данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах.
Я  предупрежден(а) об  ответственности за представление недостоверных либо искаженных сведений.

__________________________________
(подпись, дата)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1. ________________________________________________________
1. ________________________________________________________
1. ________________________________________________________
1. ________________________________________________________
1. ________________________________________________________
1. ________________________________________________________
1. ________________________________________________________
1. ________________________________________________________
1. ________________________________________________________
1. ________________________________________________________

Приложение № 2
к Порядку установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

РЕШЕНИЕ
специалистов отдела по опеке и попечительству по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях

«___» _______ 2024 г.                                                                          г. Боготол

 Мы, ниже подписавшиеся, рассмотрев заявление
 ________________________________________________________________
(ф.и.о. заявителя, дата рождения, дата регистрации заявления)
________________________________________________________________
об установлении факта невозможности проживания
________________________________________________________________
(ф.и.о., дата рождения лица, в отношении которого устанавливается факт)
в ранее занимаемом жилом помещении, расположенном по адресу:
________________________________________________________________
(индекс, муниципальное образование, улица, дом, квартира)

принадлежащем/право пользования которым установлено на основании:
________________________________________________________________
(указываются реквизиты правоустанавливающего документа/договора социального  найма, в т.ч. номер и дата выдачи, полное (без сокращений) наименование выдавшего органа)
и приложенные к нему документы, установили:
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________

Мнения и замечания:
________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________

По результатам рассмотрения принято решение:
┌─┐
└─┘установить  факт  невозможности  проживания  в  ранее  занимаемом  жилом помещении;
┌─┐
└─┘отказать   в   установлении   факта  невозможности  проживания  в  ранее занимаемом жилом помещении.

Основания   (указание   на   норму закона,  правового  акта):
________________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи специалистов:

___________________________________                 ______________________

___________________________________                 ______________________

___________________________________                 ______________________

___________________________________                 ______________________

image2.wmf

image1.png